
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 활성화

단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

경제진흥과 11,546,562 2,489,931 9,056,631

국 6,175,756 215,324 5,960,432

기 357,000 3,000 354,000

시비 2,720,166 474,353 2,245,813

구비 2,293,640 1,797,254 496,386

지역경제 활성화 1,802,628 84,043 1,718,585

국 628,271 0 628,271

시비 704,585 4,203 700,382

구비 469,772 79,840 389,932

상거래 질서 확립 1,802,628 84,043 1,718,585

국 628,271 0 628,271

시비 704,585 4,203 700,382

구비 469,772 79,840 389,932

전통시장 및 상점가 시설현대화(전환사업) 521,619 14,250 507,369

시비 412,243 0 412,243

구비 109,376 14,250 95,126

401 시설비및부대비 507,369 0 507,369

시비 412,243 0 412,243

구비 95,126 0 95,126

01 시설비 507,369 0 507,369

○하단시장 시설현대화 80,400 0 80,40080,400,000원

시비 67,000 0 67,000

구비 13,400 0 13,400

○가락타운상가시장 시설현대화 91,134 0 91,13491,134,000원

시비 75,945 0 75,945

구비 15,189 0 15,189

○다대씨파크시장 시설현대화 275,800 0 275,800275,800,000원

시비 220,640 0 220,640

구비 55,160 0 55,160

○장림골목시장 시설현대화 60,035 0 60,03560,035,000원

시비 48,658 0 48,658

구비 11,377 0 11,377

전통시장 주차환경개선 33,000 0 33,000

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○감천2동시장 공영주차장 조성 33,000 0 33,00033,000,000원

특성화시장 육성 444,000 0 444,000

시비 222,000 0 222,000

구비 222,000 0 222,000

307 민간이전 444,000 0 444,000

시비 222,000 0 222,000

구비 222,000 0 222,000

02 민간경상사업보조 444,000 0 444,000

○특성화시장 육성(괴정골목시장)

160,000 0 160,000160,000,000원

시비 80,000 0 80,000
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 활성화

단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 80,000 0 80,000

○특성화시장 육성(신평골목시장)

176,000 0 176,000176,000,000원

시비 88,000 0 88,000

구비 88,000 0 88,000

○특성화시장 육성(장림골목시장)

108,000 0 108,000108,000,000원

시비 54,000 0 54,000

구비 54,000 0 54,000

전통시장 배송서비스 지원사업 104,945 0 104,945

시비 65,139 0 65,139

구비 39,806 0 39,806

307 민간이전 104,945 0 104,945

시비 65,139 0 65,139

구비 39,806 0 39,806

02 민간경상사업보조 104,945 0 104,945

○전통시장 배송서비스 지원 104,945 0 104,945104,945,000원

시비 65,139 0 65,139

구비 39,806 0 39,806

소기업소상공인 방역활동비지원 628,271 0 628,271

국 628,271 0 628,271

101 인건비 23,800 0 23,800

국 23,800 0 23,800

04 기간제근로자등보수 23,800 0 23,800

○방역물품지원 인력(3명) 23,800 0 23,80023,800,000원

국 23,800 0 23,800

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○사무용품 임차 및 운영 7,000 0 7,0007,000,000원

국 7,000 0 7,000

301 일반보전금 597,471 0 597,471

국 597,471 0 597,471

01 사회보장적수혜금 597,471 0 597,471

○방역물품 지원금 597,471 0 597,471597,471,000원

국 597,471 0 597,471

불법대부업 명함형전단지 수거 보상 1,000 0 1,000

시비 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

시비 1,000 0 1,000

12 기타보상금 1,000 0 1,000

○불법대부업 명함형전단지 수거 보상금

1,000 0 1,0001,000,000원

시비 1,000 0 1,000

산업진흥 27,940 22,940 5,000
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부서: 경제진흥과

정책: 산업진흥

단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,500 10,000 2,500

시비 5,500 5,500 0

구비 9,940 7,440 2,500

지역산업 진흥 27,940 22,940 5,000

국 12,500 10,000 2,500

시비 5,500 5,500 0

구비 9,940 7,440 2,500

취약계층 에너지복지사업 15,000 10,000 5,000

국 7,500 5,000 2,500

시비 2,500 2,500 0

구비 5,000 2,500 2,500

403 자치단체등자본이전 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

구비 2,500 0 2,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,000 0 5,000

○LPG용기 사용가구 시설개선 지원

5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

구비 2,500 0 2,500

농·축산업 보호 644,892 450,805 194,087

국 177,317 79,128 98,189

기 21,000 3,000 18,000

시비 186,374 165,825 20,549

구비 260,201 202,852 57,349

농·축산 경쟁력강화 644,892 450,805 194,087

국 177,317 79,128 98,189

기 21,000 3,000 18,000

시비 186,374 165,825 20,549

구비 260,201 202,852 57,349

유기동물 관리 53,000 65,000 △12,000

시비 19,000 25,000 △6,000

구비 34,000 40,000 △6,000

307 민간이전 53,000 65,000 △12,000

시비 19,000 25,000 △6,000

구비 34,000 40,000 △6,000

05 민간위탁금 53,000 65,000 △12,000

○유기동물 위탁보호 38,000 50,000 △12,000경정 38,000,000원

시비 19,000 25,000 △6,000

구비 19,000 25,000 △6,000

길고양이 중성화 지원체계 구축 1,000 0 1,000

시비 800 0 800

구비 200 0 200

201 일반운영비 1,000 0 1,000

시비 800 0 800

구비 200 0 200

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○길고양이 중성화 지원체계 구축 1,000 0 1,0001,000,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 농·축산업 보호

단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 800 0 800

구비 200 0 200

동물보호복지대책사업 16,800 15,000 1,800

국 5,040 3,000 2,040

시비 5,880 6,000 △120

구비 5,880 6,000 △120

307 민간이전 16,800 15,000 1,800

국 5,040 3,000 2,040

시비 5,880 6,000 △120

구비 5,880 6,000 △120

05 민간위탁금 16,800 15,000 1,800

○동물보호복지대책사업 16,800 15,000 1,800경정 16,800,000원

국 5,040 3,000 2,040

시비 5,880 6,000 △120

구비 5,880 6,000 △120

방역인프라 설치 지원 36,000 0 36,000

기 18,000 0 18,000

시비 9,000 0 9,000

구비 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

기 18,000 0 18,000

시비 9,000 0 9,000

구비 9,000 0 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○방역인프라 설치 지원 36,000 0 36,00036,000,000원

기 18,000 0 18,000

시비 9,000 0 9,000

구비 9,000 0 9,000

도시농업 활성화 지원(전환사업) 59,600 84,500 △24,900

시비 30,300 42,250 △11,950

구비 29,300 42,250 △12,950

201 일반운영비 1,000 0 1,000

시비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○도시농업 운영 1,000 0 1,0001,000,000원

시비 1,000 0 1,000

206 재료비 1,000 0 1,000

시비 500 0 500

구비 500 0 500

01 재료비 1,000 0 1,000

○친환경농자재 지원 1,000 0 1,0001,000,000원

시비 500 0 500

구비 500 0 500

307 민간이전 57,600 84,500 △26,900

시비 28,800 42,250 △13,450

구비 28,800 42,250 △13,450
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부서: 경제진흥과

정책: 농·축산업 보호

단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 57,600 84,500 △26,900

○도시옥상텃밭 조성 32,000 84,500 △52,500경정 32,000,000원

시비 16,000 42,250 △26,250

구비 16,000 42,250 △26,250

○학교텃밭 조성 9,600 0 9,6009,600,000원

시비 4,800 0 4,800

구비 4,800 0 4,800

○도시농업 교육 16,000 0 16,00016,000,000원

시비 8,000 0 8,000

구비 8,000 0 8,000

토양개량제 지원 187 0 187

국 149 0 149

시비 19 0 19

구비 19 0 19

307 민간이전 187 0 187

국 149 0 149

시비 19 0 19

구비 19 0 19

02 민간경상사업보조 187 0 187

○토양개량제 지원 187 0 187187,000원

국 149 0 149

시비 19 0 19

구비 19 0 19

임산부 친환경농산물 지원 192,000 0 192,000

국 96,000 0 96,000

시비 28,800 0 28,800

구비 67,200 0 67,200

307 민간이전 192,000 0 192,000

국 96,000 0 96,000

시비 28,800 0 28,800

구비 67,200 0 67,200

02 민간경상사업보조 192,000 0 192,000

○임산부 친환경농산물 지원 192,000 0 192,000384,000원*500명

국 96,000 0 96,000

시비 28,800 0 28,800

구비 67,200 0 67,200

수산산업 기반 조성 8,985,868 1,846,909 7,138,959

국 5,357,668 126,196 5,231,472

기 336,000 0 336,000

시비 1,823,707 298,825 1,524,882

구비 1,468,493 1,421,888 46,605

수산자원 증식 7,446,675 1,711,079 5,735,596

국 4,744,668 103,196 4,641,472

시비 1,271,097 240,245 1,030,852

구비 1,430,910 1,367,638 63,272

김 활성처리제 구입 지원 7,344 9,504 △2,160

시비 4,080 5,280 △1,200
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부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 3,264 4,224 △960

307 민간이전 7,344 9,504 △2,160

시비 4,080 5,280 △1,200

구비 3,264 4,224 △960

02 민간경상사업보조 7,344 9,504 △2,160

○김 활성처리제 구입 지원 7,344 9,504 △2,160경정 7,344,000원

시비 4,080 5,280 △1,200

구비 3,264 4,224 △960

나잠어업인 잠수복 지원 2,016 6,048 △4,032

시비 1,008 3,024 △2,016

구비 1,008 3,024 △2,016

307 민간이전 2,016 6,048 △4,032

시비 1,008 3,024 △2,016

구비 1,008 3,024 △2,016

02 민간경상사업보조 2,016 6,048 △4,032

○나잠어업인 잠수복 구입 2,016 6,048 △4,032경정 2,016,000원

시비 1,008 3,024 △2,016

구비 1,008 3,024 △2,016

어선사고예방시스템 구축 12,390 12,392 △2

국 6,195 6,196 △1

시비 6,195 6,196 △1

402 민간자본이전 12,390 12,392 △2

국 6,195 6,196 △1

시비 6,195 6,196 △1

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,390 12,392 △2

○어선사고예방시스템 구축 12,390 12,392 △2경정 12,390,000원

국 6,195 6,196 △1

시비 6,195 6,196 △1

양식어장 기반시설 지원 13,600 32,181 △18,581

시비 3,400 8,045 △4,645

구비 10,200 24,136 △13,936

307 민간이전 13,600 32,181 △18,581

시비 3,400 8,045 △4,645

구비 10,200 24,136 △13,936

02 민간경상사업보조 13,600 32,181 △18,581

○양식어장 기반시설 지원 13,600 32,181 △18,581경정 13,600,000원

시비 3,400 8,045 △4,645

구비 10,200 24,136 △13,936

친환경 에너지절감장비 보급 103,110 194,000 △90,890

국 51,555 97,000 △45,445

시비 51,555 97,000 △45,445

402 민간자본이전 103,110 194,000 △90,890

국 51,555 97,000 △45,445

시비 51,555 97,000 △45,445

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,110 194,000 △90,890
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부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경 에너지절감장비 보급

103,110 194,000 △90,890경정 103,110,000원

국 51,555 97,000 △45,445

시비 51,555 97,000 △45,445

연안어선감척 100,000 0 100,000

국 80,000 0 80,000

시비 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 80,000 0 80,000

시비 20,000 0 20,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○연안어선 감척 100,000 0 100,000100,000,000원

국 80,000 0 80,000

시비 20,000 0 20,000

관광어항축제 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○관광어항축제 지원 30,000 0 30,00030,000,000원

시비 30,000 0 30,000

어촌뉴딜 300사업 1,796,500 269,475 1,527,025

국 1,257,550 0 1,257,550

시비 269,475 0 269,475

구비 269,475 269,475 0

401 시설비및부대비 1,796,500 269,475 1,527,025

국 1,257,550 0 1,257,550

시비 269,475 0 269,475

구비 269,475 269,475 0

01 시설비 1,796,500 269,475 1,527,025

○어촌뉴딜 300사업(하단항)

1,796,500 269,475 1,527,025경정 1,796,500,000원

국 1,257,550 0 1,257,550

시비 269,475 0 269,475

구비 269,475 269,475 0

2021년 어촌뉴딜 300사업 3,600,000 540,000 3,060,000

국 2,520,000 0 2,520,000

시비 540,000 0 540,000

구비 540,000 540,000 0

403 자치단체등자본이전 3,600,000 540,000 3,060,000

국 2,520,000 0 2,520,000

시비 540,000 0 540,000

구비 540,000 540,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,600,000 540,000 3,060,000

○2021년 어촌뉴딜300사업(홍티항)

3,600,000 540,000 3,060,000경정 3,600,000,000원

국 2,520,000 0 2,520,000
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부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 540,000 0 540,000

구비 540,000 540,000 0

2022년 어촌뉴딜 300사업 1,050,000 147,000 903,000

국 735,000 0 735,000

시비 157,500 0 157,500

구비 157,500 147,000 10,500

401 시설비및부대비 0 147,000 △147,000

01 시설비 0 147,000 △147,000

○2022년 어촌뉴딜 300사업(장림항) 0 147,000 △147,000경정 0원

403 자치단체등자본이전 1,050,000 0 1,050,000

국 735,000 0 735,000

시비 157,500 0 157,500

구비 157,500 0 157,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,050,000 0 1,050,000

○2022년 어촌뉴딜 300사업(장림항)

1,050,000 0 1,050,0001,050,000,000원

국 735,000 0 735,000

시비 157,500 0 157,500

구비 157,500 0 157,500

부산어묵축제 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○부산어묵축제 지원 30,000 0 30,00030,000,000원

시비 30,000 0 30,000

수산식품 가공설비 지원 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

시비 30,000 0 30,000

구비 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

시비 30,000 0 30,000

구비 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○수산식품 가공설비 지원 180,000 0 180,000180,000,000원

국 90,000 0 90,000

시비 30,000 0 30,000

구비 60,000 0 60,000

김파래 양식망 구입 지원 12,500 0 12,500

시비 5,000 0 5,000

구비 7,500 0 7,500

307 민간이전 12,500 0 12,500

시비 5,000 0 5,000

구비 7,500 0 7,500

02 민간경상사업보조 12,500 0 12,500
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부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○김파래 양식망 구입 지원 12,500 0 12,50012,500,000원

시비 5,000 0 5,000

구비 7,500 0 7,500

친환경 부표 보급지원 8,736 0 8,736

국 4,368 0 4,368

시비 2,184 0 2,184

구비 2,184 0 2,184

307 민간이전 8,736 0 8,736

국 4,368 0 4,368

시비 2,184 0 2,184

구비 2,184 0 2,184

02 민간경상사업보조 8,736 0 8,736

○친환경 부표 보급지원 8,736 0 8,7368,736,000원

국 4,368 0 4,368

시비 2,184 0 2,184

구비 2,184 0 2,184

해양환경 정비 1,539,193 135,830 1,403,363

국 613,000 23,000 590,000

기 336,000 0 336,000

시비 552,610 58,580 494,030

구비 37,583 54,250 △16,667

하천하구쓰레기 정화(보조지원) 812,000 0 812,000

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

401 시설비및부대비 812,000 0 812,000

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

01 시설비 812,000 0 812,000

○하천하구 쓰레기 정화사업(보조지원)

812,000 0 812,000812,000,000원

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

하천하구쓰레기 정화(기금지원) 588,000 0 588,000

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

401 시설비및부대비 588,000 0 588,000

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

01 시설비 588,000 0 588,000

○하천하구 쓰레기 정화사업(기금지원)

588,000 0 588,000588,000,000원

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

어업용폐기물 처리 지원 13,333 30,000 △16,667

시비 4,000 9,000 △5,000

구비 9,333 21,000 △11,667

401 시설비및부대비 13,333 30,000 △16,667
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부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 4,000 9,000 △5,000

구비 9,333 21,000 △11,667

01 시설비 13,333 30,000 △16,667

○어업용폐기물 처리 지원 13,333 30,000 △16,667경정 13,333,000원

시비 4,000 9,000 △5,000

구비 9,333 21,000 △11,667

조업중 인양쓰레기 수매(전환사업) 50,000 60,000 △10,000

시비 25,000 30,000 △5,000

구비 25,000 30,000 △5,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

시비 25,000 30,000 △5,000

구비 25,000 30,000 △5,000

05 민간위탁금 50,000 60,000 △10,000

○조업중 인양쓰레기 수매 50,000 60,000 △10,000경정 50,000,000원

시비 25,000 30,000 △5,000

구비 25,000 30,000 △5,000

해양보호구역 관리(경상보조) 27,140 27,130 10

국 19,000 19,000 0

시비 8,140 8,130 10

201 일반운영비 14,140 14,130 10

국 9,900 9,900 0

시비 4,240 4,230 10

01 사무관리비 14,140 14,130 10

○해양보호구역 홍보 11,340 11,330 10경정 11,340,000원

국 7,900 7,900 0

시비 3,440 3,430 10

해양보호구역 관리(자본보조) 5,720 5,700 20

국 4,000 4,000 0

시비 1,720 1,700 20

401 시설비및부대비 5,720 5,700 20

국 4,000 4,000 0

시비 1,720 1,700 20

01 시설비 5,720 5,700 20

○해양보호구역 안내판, 표주 등 설치·보수

5,720 5,700 20경정 5,720,000원

국 4,000 4,000 0

시비 1,720 1,700 20

유해생물(해파리) 구제 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○유해생물(해파리) 구제 30,000 0 30,00030,000,000원

국 30,000 0 30,000
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